
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   

                                                          HOTARÂREA Nr.74
                                                   din data de 30 septembrie  2021

            privind aprobarea documentatației pentru prima înscriere în cartea funciară a drumurilor de 
             exploatare cu nr.cad DE 72/5,DE 81,DE 82,DE 87,DE 89/9,DE 497,DE 73/1,DE 73/2 și DE 73/3
                                                                       
           Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinară
          Având în vedere referatul de aprobare nr.5368/24.09.2021 al primarului Comunei Fârdea și raportul de
specialitate al compartimentului de specialitate  nr.5369/24.09.2021   privind aprobarea documentatației 
pentru prima înscriere în cartea funciară a drumurilor de exploatare cu nr.cad  DE 72/5,DE 81,DE 82,DE 
87,DE 89/9,DE 497,DE 73/1,DE 73/2 și DE 73/3
           Având în vedere documentația întocmită  pentru prima înscriere în cartea funciară a drumurilor de
exploatare cu nr.cad DE 72/5,DE 81,DE 82,DE 87,DE 89/9,DE 497,DE 73/1,DE 73/2 și DE 73/3 întocmită
de SC MULTILINES  SRL 
           Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei de specialitate  A și C  a
consiliului  local -  activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat- amenajarea  teritoriului  și
urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților.
              Având în vedere prevederile art.24,art.28,art.29 din Legea nr 7/1996 a cadastului și publicității
imobiliare ,rerepublicată cu modificările și completările ulterioare   
             În conformitate cu prevederile art. 129 alin ( 6) lt ”c”, ,art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1)
din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,  Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:

                                                                     HOTARARE

                Art.1 Se aproba documentația pentru prima înscriere în cartea funciară a unor imobile situate în
extravilanul localitatii Fardea  ,comuna  Fârdea și aflate în proprietatea  Comunei Fârdea   ,județul Timiș
reprezentând drumuri  de exploatare cu nr.cad DE 72/5,DE 81,DE 82,DE 87,DE 89/9,DE 497,DE 73/1,DE
73/2 și DE 73/3 întocmită de SC MULTILINES  SRL identificate după cum urmează 
                     -drum de exploatare   DE 72/5 în suprafață de 2480 mp 
                     -drum de exploatare   DE 81 în suprafață de 1670 mp
                     -drum de exploatare   DE 82 în suprafață de 587 mp
                     -drum de exploatare   DE 87 în suprafață de 361 mp
                     -drum de exploatare   DE 89/9 în suprafață de 764 mp
                     -drum de exploatare   DE 497 în suprafață de 4038 mp
                     -drum de exploatare   DE 73/1 în suprafață de 1666 mp
                     -drum de exploatare   DE 73/2 în suprafață de 3107 mp
                     -drum de exploatare   DE 73/3 în suprafață de 4520 mp

                 Art.2.Drumurile de exploatație menționate la art.1 nu fac obiectul vreunei cererii de reconstituire
a  dreptului  de  proprietate  privata  sau de restituire  in baza actelor  normative cu caracter  special  privind
fondul funciar,respectiv ăn baza celor  care  reglementează regimul juridic al  imobilelor preluate  în mod
abuziv de Statul Romăn în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989.De asemenea imobilele în cauză nu
sunt grevate de sarcini și nu fac obiectul vreunui litigiu 

               Art. 3 – Primarul comunei Fârdea va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.



               

                Art.4 – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”  și o ”abținere” din 11 consilieri
prezenți și 11 consilieri în funcție.

                 Art.5 – Prezenta hotărâre se comunică:
                                        Instituției Prefectului – Județul Timis
                                        Primarului comunei Fârdea
                                        OCPI Faget
                                        Se  afișează pe site-ul primăriei
                                         La dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ – p.Secretar general
 consilier  Streianu Claudius                               consilier principal Neamțu Mihaela Sorina 


